
5.9/  Moció  presentada  pel  grup  municipal  d’ERC-Avancem-AM  per  aplicar
subvencions -en forma de reglament d’ajuts- a les ordenances fiscals núm. 17
sobre l’Impost de béns immobles i núm. 7 sobre la Taxa per la prestació del
servei de recollida d’escombraries

El regidor Sr. Marcel·lí Garriga, del grup municipal d’ERC-Avancem-AM, presenta la
següent moció, el text literal de la qual és el següent:

«Atès que l’actual marc normatiu definit a la llei d’hisendes locals és excessivament rígid i deixa poca
capacitat normativa als ajuntaments en l’àmbit de la fiscalitat, tot i existir un gran consens social en la
idea de que tothom hauria de pagar els impostos en base a la seva capacitat econòmica.

Atès que la realitat és que tant els impostos com les taxes municipals no acostumen a respectar
aquest principi, i en gran part és degut a les pròpies limitacions que estableix una normativa estatal
obsoleta que limita l’autonomia municipal.

Atès que malgrat aquestes rigideses, els ajuntaments haurien d’esgotar tot el recorregut normatiu per
intentar incloure elements de progressivitat en figures com l’impost sobre béns immobles, la taxa de
residus,  les  taxes  d’escoles  bressol,  etc.  i  dissenyar  solucions  imaginatives  per  instrumentar
polítiques destinades a compensar el caràcter regressiu de figures com l’IBI, com per exemple amb
bonificacions indirectes en forma d’ajuts vinculats a la capacitat econòmica.

Atès que la crisi econòmica ha provocat que moltes famílies hagin vist reduït llur poder adquisitiu i
hagin  patit  dificultats  per  accedir  a  determinats  serveis  públics,  accentuant  encara  més  les
desigualtats.

Atès que garantir la igualtat d’oportunitats des dels ajuntaments consisteix en facilitar l’accés de tots
els ciutadans als serveis públics i que en cap cas la condició econòmica esdevingui una barrera
d’accés.

Atès  que  avançant  cap  a  un  model  de  fiscalitat  progressiva,  a  part  de  garantir  la  igualtat
d’oportunitats i  de contribuir  en base a la capacitat  econòmica dels subjectes passius,  també es
poden vertebrar zones del municipi.

Atès que des de fa anys hi ha una zona del municipi que es troba en constant degradació i s’hauria
d’intentar revertir la seva situació, entre altres mesures, a través d’una fiscalitat més justa que ajudi a
recuperar el nombre d’habitants en tot el nucli antic.

Per tot l’exposat anteriorment, el Grup municipal d’ERC-Avancem-AM proposa al Ple de l’Ajuntament
de Riudoms l’adopció dels següents:

ACORDS

Primer.- Redactar una normativa que permeti la creació d’una Borsa d’Habitatge Social i d’una Borsa
de Lloguer de Locals.

Segon.- Comprometre’s a elaborar un reglament d’ajuts, en el termini de sis mesos, que reguli les
següents subvencions:

1. Subvencionar un 40% de la quota líquida de l’Impost sobre Béns Immobles, a aquells propietaris
que cedeixen el seu habitatge en les condicions òptimes fixades per la normativa aplicable, a la
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borsa de lloguer social local pel temps en que es mantingui la cessió i sempre que el sol·licitant no ha
de tenir cap deute pendent amb l’Ajuntament.

2. Subvencionar el 50% de la taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries als llogaters
dels habitatges del nucli antic, sota els següents requisits:

• Que els ingressos de la unitat familiar no superin els següents barems:

MEMBRES UNITAT FAMILIAR  INGRESSOS BRUTS ANUALS FAMÍLIA

D’1 a 3 persones Fins 14.400 €

4 persones Fins 17.000 €

5 persones Fins 19.600 €

6 o més persones Més de 22.200 €

• Que tots els membre de la unitat  familiar  hauran d’estar  empadronats a Riudoms amb una
antiguitat mínima de 6 mesos al moment de formular la sol·licitud de l’ajut.

• Que ocupin un habitatge en règim de lloguer amb contracte vigent i que el subjecte passiu de la
taxa d’escombraries de l’habitatge hagi pagat la quota de l’exercici  pel que es demana l’ajut,  i  li
repercuteixi la quota en el rebut de lloguer.

• El sol·licitant i els altres membres de la unitat familiar no hauran de posseir cap altre immoble.

- Que no s’incompleix aquest requisit si el conjunt de membres de la unitat familiar posseeixen
al seu nom a títol de propietari, usufructuari o nu propietari, ja sigui plenament o en participació
indivisa, altre immoble diferents dels indicats, sempre que pel mateix no s’obtingui rendiment
econòmic per la seva cessió o lloguer.
-  Que no s’incompleix  aquest  requisit  en els  casos de separació  o divorci  de parelles  que
posseeixen  dos  habitatges,  quan  per  sentència  judicial  s’atribueixi  l’ús  de  cada  immoble  a
cadascun d’ells, es considerarà que el/la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del qual en
té l’ús per sentència judicial.

• Que el sol·licitant i els altres membres de la unitat familiar no han de tenir cap deute pendent
amb l’Ajuntament

3.  Aplicar un recàrrec del  25% del  habitatges que estiguin  desocupats durant  un període de 18
mesos o més i del 40% si els habitatges són propietat del bancs)».

Se sotmet a votació la moció presentada pel grup municipal  d’ERC-Avancem-AM
per aplicar subvencions -en forma de reglament d’ajuts- a les ordenances fiscals
núm. 17 sobre l’Impost de béns immobles i núm. 7 sobre la Taxa per la prestació del
servei  de  recollida  d’escombraries,  i  després  del  seu  estudi  i  debat,  el  Ple  de
l’Ajuntament acorda,  amb el  vot a favor dels Srs. Pere Campíñez, Roser Torres,
Jordi  Ortiz  i  Marcel·lí  Garriga,  i  amb el  vot  en  contra  dels  Srs.  Xavier  Gallego,
Verònica Torres, Maria Cros, Jordi Domingo, Carles Garcia, Montse Corts, Mireia
Massó, Eugenia Montalvo, i l’Alcalde-President, desestimar el contingut de la moció.
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